

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024**

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy (Nghị định 136/2020/NĐ-CP); Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định 136/2020/NĐ-CP (Thông tư số 149/2020/TT-BCA); Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

Để triển khai thực hiện đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy (PCCC) trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 20/9/2021 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 654/KH-UBND ngày 04/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về thực hiện

Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, triển khai đồng bộ các biện pháp PCCC và CNCH, chú trọng công tác tuyên truyền, kiểm tra, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở đối với công tác PCCC và CNCH; chủ động phát hiện và kịp thời xử lý các tồn tại, thiếu sót, vi phạm quy định về PCCC.

**2. Yêu cầu:** Chủ động nắm tình hình, lấy phương châm “Phòng ngừa là chính” kịp thời đề ra các biện pháp PCCC phù hợp. Tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, chủ động lực lượng và phương tiện để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, phục vụ Nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm, các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn huyện Bạch Thông.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công an huyện**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện bằng các hình thức, biện pháp thiết thực, có hiệu quả đến mọi tầng lớp Nhân dân, tập trung vào các cơ sở chính trị, kinh tế, văn hóa, khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao, chú trọng đề cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân trong công tác PCCC và CNCH; nêu rõ thực trạng tồn tại, bất cập dẫn đến nguy cơ cháy, nổ; đồng thời hướng dẫn cụ thể các biện pháp PCCC trong sinh hoạt; đặc biệt là biện pháp phòng cháy trong phòng cháy chữa cháy rừng, trong sử dụng điện, trong hàn cắt kim loại, trong kinh doanh xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, thấp hương thờ cúng... các kỹ năng xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cơ sở kinh doanh, sản xuất có nguy hiểm cháy, nổ chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và CNCH, tổ chức cho các hộ kinh doanh tại các chợ phiên, cửa hàng bách hóa, khu dân cư và các cơ sở khác có nguy hiểm về cháy, nổ, tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác phức tra, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH ở các cơ sở có nguy cơ xảy ra cháy nổ cao, các hộ gia đình tại các khu dân cư, các hộ kinh doanh các mặt hàng dễ cháy, nổ... nhất là các cơ sở trọng điểm, nơi tập trung hàng hóa phục vụ Tết, khu vực tổ chức các Lễ hội đầu năm và các sự kiện

chính trị lớn. Trong quá trình kiểm tra, kiên quyết yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay các nguy cơ, điều kiện phát sinh cháy, nổ, điều kiện dẫn đến cháy lớn, an toàn thoát nạn cho người và di dời tài sản khi có cháy nổ xảy ra. Nghiêm khắc xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC theo Nghị định 144/2021/ND-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

- Tăng cường phối hợp, hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC tổ chức tập huấn nghiệp vụ và thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện kịp thời xử lý các tình huống cháy tại các khu vực tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, tập trung đông người trong các ngày lễ, Tết, lễ hội đầu năm, các sự kiện chính trị lớn diễn ra trên địa bàn.

## **2. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô; Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trong năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCCC, trong đó đẩy mạnh việc vận động trang bị phương tiện chữa cháy theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023; tiếp tục vận động các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý tự giác tháo dỡ các công trình lấn chiếm trên hành lang lối thoát nạn tại khu dân cư, tự giác gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp”, đảm bảo có lối thoát nạn thứ 2.

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND huyện Bạch Thông; chủ động tổ chức phúc tra việc khắc phục thiếu sót, vi phạm về PCCC đã được kiểm tra, kiến nghị.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC trong mùa hành khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đối với các cơ sở thuộc phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn quản lý. Chủ động kiểm tra các điều kiện về PCCC đối với các sự kiện chính trị, lễ hội trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục chỉ đạo và triển khai đến các tổ chức, cá nhân là chủ rừng làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến quy định về PCCC rừng; phổ biến, hướng dẫn các quy định, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC khi tổ chức phát dọn, đốt thực hiện đốt thực bì trồng rừng, làm nương rẫy, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng; thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra canh gác tại các khu rừng nhằm kịp thời phát hiện và xử lý, dập tắt kịp thời các điểm cháy và nguy cơ cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

- Bảo đảm nguồn kinh phí phù hợp đầu tư cho các hoạt động PCCC như: mua sắm các thiết bị PCCC, trang phục cho lực lượng dân phòng, công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và cứu nạn cứu hộ...

### **3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện**

- Tăng cường đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đảm bảo thích ứng với tình hình thực tế của địa phương và thiết thực, hiệu quả đến mọi tầng lớp Nhân dân, tập trung vào các cơ sở chính trị, kinh tế, văn hóa, cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, khu dân cư và hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo các kiến thức, kỹ năng biện pháp về PCCC trên cổng thông tin điện tử huyện và trên hệ thống loa truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn.

### **4. Hạt Kiểm lâm và Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Phân công, bố trí lực lượng thường trực 24/24h, thường xuyên cập nhật thông tin cấp dự báo cháy rừng ở các cấp, theo dõi diễn biến, tình hình thời tiết để thông báo, có phương án, kế hoạch chủ động trong công tác triển khai PCCC rừng, hạn chế thấp nhất những thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Hạt Kiểm lâm là đơn vị trung tâm, đầu mối chủ trì tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong công tác QLBR và PCCC rừng trên địa bàn huyện đảm bảo hiệu quả.

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan chức năng tổ chức xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy rừng trong mùa hanh khô thuộc địa bàn quản lý.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, phòng, ban ngành, đoàn thể huyện lập dự toán trang bị, dụng cụ phương tiện PCCC; cân đối, phân bổ nguồn kinh phí PCCC và CNCH cho các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch này.

### **6. Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô; Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trong năm 2024, đồng thời tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH, thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ tại đơn vị, sẵn sàng lực lượng, phương tiện chữa cháy, phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ để đảm bảo xử lý kịp thời, có hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ và các tai nạn khác xảy ra trên địa bàn.

## **7. Phòng Nội vụ huyện**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện hướng dẫn công tác khen thưởng; Trên cơ sở đề xuất của Công an huyện thẩm định, đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch PCCC mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, tham gia tích cực công tác PCCC trên địa bàn; đồng thời, chủ động làm tốt công tác PCCC ngay tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

**2.** Chế độ báo cáo: Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Công an huyện trước ngày 29/02/2024*) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

**3.** Giao Công an huyện Bạch Thông có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này. Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch PCCC mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024 của UBND huyện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- CAT Bắc Kạn;
- TT. Huyện ủy
- TT HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQ huyện (p/hợp);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**